

# COMMUNIQUÉ DE PRESSE

19 AVRIL 2018

## INFORMATION FINANCIÈRE DU PREMIER TRIMESTRE DE L'EXERCICE 2018

Chiffre d'affaires consolidé en millions d'euros	2018	2017	△ Réel	△ Comp.
Premier trimestre	302,5	294,6	+2,7%	+5,8%

*Avertissement : La norme IFRS 15 « Produits des activités ordinaires tirés des contrats conclus avec des clients » est appliquée par le Groupe depuis le 1<sup>er</sup> janvier 2018. Elle n'a pas eu d'impact significatif sur les états financiers du premier trimestre 2018.*

### ACTIVITE

Le chiffre d'affaires du Groupe ressort à 302,5 millions d'euros sur le trimestre, en progression de 2,7% en termes réels et 5,8% à données comparables. Il tient compte d'un effet de change négatif de 9,4 millions d'euros.

Le ralentissement constaté par rapport aux précédents trimestres s'explique par le niveau élevé de la base de comparaison<sup>1</sup>, mais aussi et surtout par l'inflexion enregistrée en fin de période, conséquence d'un effet de calendrier négatif sur le territoire européen et de conditions d'activité défavorables dans de nombreux pays (intempéries en Allemagne et en Europe du Nord, instabilité économique et politique au Moyen-Orient, en Argentine et au Brésil).

Aussi, les performances du trimestre ont-elles été contrastées selon les zones<sup>2</sup>. Elles sont demeurées très satisfaisantes en Europe du Centre et de l'Est, en France, en Amérique du Nord, en Asie-Pacifique et en Chine (respectivement +15,4%, +11,9%, +10,9%, +10,5% et +8,2% à données comparables). Elles ont, en revanche, davantage pâti des aléas évoqués ci-dessus en Europe du Sud, en Amérique du Centre et du Sud, en Allemagne, en Europe du Nord et surtout en Afrique et Moyen-Orient (respectivement +2,1%, +1,8%, +1,7%, -0,8% et -14,7% à données comparables).

<sup>1</sup> La progression du chiffre d'affaires du Groupe à données comparables a été de 9,9% sur le premier trimestre 2017.

<sup>2</sup> L'Afrique et le Moyen-Orient, l'Allemagne, l'Amérique du Centre et du Sud, l'Amérique du Nord, l'Asie-Pacifique, la Chine, l'Europe du Centre et de l'Est, l'Europe du Nord, l'Europe du Sud et la France correspondent aux zones géographiques retenues pour l'analyse et le suivi de l'activité. Leurs chiffres d'affaires respectifs sont calculés sur la base de la localité des clients et donc du lieu de destination des ventes.

# COMMUNIQUÉ DE PRESSE

19 AVRIL 2018

## AUTRES INFORMATIONS

Les dernières innovations ont rencontré un vif succès, notamment lors des deux grandes manifestations internationales auxquelles a participé le Groupe, à savoir les salons CES de Las Vegas et R+T de Stuttgart.

Autre fait marquant du trimestre, la fluctuation des devises a pesé sur l'activité, comme indiqué ci-dessus, et, dans une moindre mesure, sur la marge opérationnelle, en raison de l'appréciation continue de l'euro par rapport aux principales monnaies sur la période récente.

## PROFIL

Somfy est le leader mondial de l'automatisation des ouvertures et des fermetures de la maison et du bâtiment, et un acteur clé de la maison connectée.

## CONTACTS

Somfy : Pierre Ribeiro : +33 (0)4 50 40 48 49 / Emilie Mathelin : +33 (0)4 50 96 71 01

Shan : François-Xavier Dupont : +33 (0)1 44 50 58 74 / Diane de Brisis : +33 (0)1 47 03 47 36

## CALENDRIER

Tenue de l'Assemblée Générale : 16 mai 2018 (siège social de la société)

# COMMUNIQUÉ DE PRESSE

19 AVRIL 2018

## ANNEXE

### Ventilation géographique du chiffre d'affaires

Données consolidées en millions d'euros	2018	2017	△ Réel	△ Comp.
France	89,2	79,8	+11,8%	+11,9%
Allemagne	42,7	42,2	+1,3%	+1,7%
Europe du Sud	32,6	32,4	+0,7%	+2,1%
Europe du Centre et de l'Est	29,5	25,8	+14,3%	+15,4%
Europe du Nord	27,2	27,8	-2,3%	-0,8%
Amérique du Nord	25,5	26,3	-2,9%	+10,9%
Afrique et Moyen-Orient	18,1	22,7	-20,1%	-14,7%
Chine	17,1	16,9	+1,4%	+8,2%
Asie-Pacifique	13,5	13,3	+1,3%	+10,5%
Amérique du Centre et du Sud	7,0	7,5	-6,3%	+1,8%
<b>Total</b>	<b>302,5</b>	<b>294,6</b>	<b>+2,7%</b>	<b>+5,8%</b>

*Note : les chiffres d'affaires indiqués sont calculés sur la base des lieux d'implantation des clients.*